
  

 

 
COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA 

 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento  
 
 

COPIA 
 

ORDINANZA DEL SINDACO  
 

N. 14 DEL 14-05-2025 
 

Oggetto: Condizioni meteo avverse dalle ore 0:00 alle ore 24:00 del 15/05/2025. STATO 
DI ALLERTA ARANCIONE - PREALLARME. Chiusura edifici e spazi 
pubblici. 

 
 
L'anno  duemilaventicinque  addì  quattordici  del mese di maggio,   
 

IL SINDACO  
 
VISTA la direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 febbraio 2012 "Interessi Operativi 
per la Gestione Organizzativa e Funzionale del sistema di allertamento Nazionale e Regionale per il 
rischio idrogeologico ed idraulico ai fini di Protezione Civile";  

VISTO il Provvedimento recante indicazioni operative del Capo Dipartimento della Protezione Civile 
del 12/10/2012 per prevedere, prevenire e fronteggiare eventuali situazioni di emergenza connesse a 
fenomeni idrogeologici ed idraulici; 

VISTO l’avviso regionale del D.R.P.C. PER IL RISCHIO METEO-IDROGEOLOGICO E 
IDRAULICO ALLERTA "ARANCIONE” con rovesci o temporali N. 25134 del 14/05/2025 con 
validità dalle ore 0:00 fino alle ore 24:00 del 15/05/2025. 

ATTESO che "PER LE SUCCESSIVE 24-36 ORE, CONDI-METEO AVVERSE. SI PREVEDE IL 
PERSISTERE DI PRECIPITAZIONI DA SPARSE A DIFFUSE, A PREVALENTE CARATTERE DI 
ROVESCIO O TEMPORALE, ASSUMENDO LOCALMENTE ANCHE CARATTERE DI 
PERSISTENZA SUI SETTORI ORIENTALI. I FENOMENI SARANNO ACCOMPAGNATI DA 
ROVESCI DI FORTE INTENSITA' FREQUENTE ATTIVIA' ELETTRICA E FORTI RAFFICHE DI 
VENTO. 

CONSIDERATO: 

 che l'evento meteorologico previsto dalla SORIS—DRPC determina uno scenario con effetti al 
suolo, non quantificabili con sufficiente accuratezza nel tempo e nello spazio, ma può 
determinare occasionale pericolosità per l'incolumità delle persone; 

 che il predetto evento potrebbe altresì determinare un rischio meteo - idrogeologico ed idraulico 
con forte probabilità di innalzamento del livello degli alvei dei fiumi/torrenti in grado di 
provocare fuoriuscita delle acque (esondazione), rottura degli argini, con probabile  innesco di 



  

Ordinanza ORDINANZA DEL SINDACO n.14 del 14-05-2025 COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA 
 

Pag. 2 

frane e/o smottamenti in maniera anche diffusa con elevata pericolosità per 1’incolumità di 
persone e beni; 

 che laddove sono note condizioni di vulnerabilità del territorio per effetto di dissesti precedenti, 
le Autorità locali di protezione civile possono adottare anche fasi operative con livelli superiori 
rispetto a quelli dichiarati dagli Organi sovraordinati, utili a predisporre azioni di prevenzione 
previste nei propri piani di protezione, ovvero ad adottare misure maggiormente idonee a 
fronteggiare il particolare scenario di rischio; 

RITENUTO di dovere adottare attività di prevenzione ed interventi precauzionali per la pubblica e 
privata incolumità;  

SENTITO il Responsabile Comunale di Protezione Civile; 

VISTO il D.Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

ORDINA 

nella giornata di giovedì  15/05/2025  dalle ore 0:00 e fino alle ore 24:00: 

⮚ La chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado del territorio comunale, con riserva di 
ulteriori disposizioni di proroga, facendo carico ai dirigenti delle Istituzioni scolastiche di dare 
tempestiva ed opportuna informazione all'utenza del presente provvedimento; 

⮚ L'interdizione delle aree pubbliche potenzialmente a rischio quali: giardini pubblici, 
impianti sportivi  comunali, aree giochi esterne, cimitero ecc. ; 

⮚ la sospensione di ogni tipo di manifestazione/evento all’aperto nel territorio comunale;  

 INVITA LA CITTADINANZA ALLA PRUDENZA:  

● Non spostarsi, durante i fenomeni temporaleschi, dai luoghi e dalle zone ritenute più sicure o 
comunque limitare gli spostamenti, ed evitare di percorrere strade soggette a frane; 

● Non sostare su passerelle e ponti o nei pressi degli argini dei torrenti e dei corpi idrici in genere; 

● Evitare di attraversare a piedi e con  gli automezzi gli alvei dei corsi d'acqua; 

● Evitare di occupare la carreggiata di strade che devono essere lasciate libere per il passaggio  di 
eventuali soccorritori; 

● Non occupare locali a piano strada o sottostanti il piano che strada ed in particolare evitare di 
utilizzarli  per dormire la notte nelle aree ove è noto il rischio di allagamento/alluvione, soprattutto 
nei siti precedentemente vulnerati; 

● Prestare attenzione alle indicazioni fornite dalle Autorità attraverso,radio TV,Social Networks; 

● Non tentare di arginare la massa d'acqua -spostsrsi si piani superiori; 

● Allontanarsi dalla località in caso avvertano rumori so sospetti riconducibili all'edificio; 

● Allontanarsi in caso si ci accorga dell'apertura di fratture nel terreno o nel caso si avvertano rumori 
insoliti; 

● Non sostare al di sotto di una pendice rocciosa non adeguatamente protetta  o argillosa; 



  

Ordinanza ORDINANZA DEL SINDACO n.14 del 14-05-2025 COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA 
 

Pag. 3 

● Allontanarsi dalle spiagge, dalle coste,dai moli; 

● Non sostare non curiosare in aree dove vi è stata una frana o un' alluvione; 

D I S P O N E 

la trasmissione della presente Ordinanza: 

⮚ al Responsabile dell’Area Tecnica per quanto di competenza; 

⮚ al Dirigente dell'I.C. "Garibaldi " di Realmonte; 

⮚ al Prefetto di Agrigento; 

⮚ al Comando Stazione dei Carabinieri di Cattolica Eraclea per quanto di competenza. 

⮚ al Comando di Polizia Locale per quanto di competenza; 

 

Dispone, altresì, la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio e sul sito internet del 
Comune. 

 

I N F O R M A 

che contro il presente provvedimento è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione, ricorso al 
locale Tribunale Amministrativo Regionale, oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

A chiunque è fatto obbligo di rispettare la presente Ordinanza. 

Dalla Residenza Municipale, 14/05/2025 

 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL SINDACO  
 (*) F.to Arch. Borsellino Santo 
 
(*) Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 comma 2 D.Lgs 39/93  
 
  



  

Ordinanza ORDINANZA DEL SINDACO n.14 del 14-05-2025 COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA 
 

Pag. 4 

 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 14-05-2025    al 29-05-2025. 
Lì  14-05-2025 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott. Catuara Domenico 
 
 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  
 


